Fu allora che un giovane di famiglia nobile, di nome Arminio - figlio di Sigimero, capo di questo popolo, forte di mano, pronto di pensiero, d'intelligenza superiore a quella di un barbaro, che mostrava nello sguardo e nel volto l'ardore del suo animo, assiduo compagno delle nostre armi nella precedente campagna, gratificato della cittadinanza romana, conseguendo anche i diritti dell'ordine equestre - approfittò dell'ignavia del generale per attuare il suo misfatto, giacché non senza saggezza aveva considerato che nessuno può essere ucciso più presto di chi non ha nessun timore e che la sicurezza molto spesso è il principio della disgrazia. Dunque fece partecipi del suo piano prima pochi dei suoi, poi un numero maggiore. Diceva - e li convinse - che i Romani potevano essere schiacciati; fece seguire alla decisione l'azione, stabilì il momento per l'agguato. Il fatto fu riferito a Varo da un uomo fidato, originario di quella gente dal nome illustre, Segeste. Chiedeva a Varo di *<far prigionieri i cospiratori ma ormai > il fato *<ostacolava> le sue decisioni <poiché> aveva offuscato completamente le sue capacità intellettive. Così, infatti, vanno le cose che per lo più la divinità, quando decide di cambiare la fortuna di qualcuno, gli sconvolge anche la mente e fa in modo che - ed è questa la cosa più triste - quanto accade gli sembra essere accaduto anche giustamente e la disgrazia si tramuta in colpa. Varo si rifiuta di credergli e dichiara di sperare (da parte dei Germani) in una buona disposizione nei suoi riguardi, adeguata ai meriti. Non rimase ancora tempo, dopo il primo avvertimento, per riceverne un altro.

Solo ora, dopo questo passo, reso più duro dalle considerazioni di ordine generale, Velleio giunge alla vera e propria descrizione della battaglia, che viene proposto in forma assai compendiosa. L'opera più completa a cui si fa cenno nel passo - i *volumina iusta* - non fu mai

scritta, o almeno non ci è conservata e gli studiosi dubitano che si tratti solo di un *topos* retorico.

Ordinem atrocissimae calamitatis, qua nulla post Crassi in Parthis damnum in externis gentibus gravior Romanis fuit, iustis voluminibus ut alii ita nos conabimur exponere: nunc summa deflenda est. exercitus omnium fortissimus, disciplina, manu experientiaque bellorum inter Romanos milites princeps, marcore ducis, perfidia hostis, iniquitate Fortunae circumuentus, cum ne pugnandi quidem egrediendique occasio iis, in quantum uoluerant, data esset immunis, castigatis etiam quibusdam graui poena quia Romanis et armis et animis usi fuissent, inclusus siluis paludibus insidiis ab eo hoste ad internecionem more pecudum trucidatus est quem ita semper tractauerat ut vitam aut mortem eius nunc ira nunc uenia temperaret. duci plus ad moriendum quam ad pugnandum animi fuit; quippe paterni auitique exempli successor se ipse transfixit. at e praefectis castrorum duobus quam clarum exemplum L. Eggius, tam turpe Ceionius prodidit, qui, cum longe maximam partem absumpsisset acies, auctor deditiois supplicio quam proelio mori maluit. at Vala Numonius, legatus Vari, cetera quietus ac probus, diri auctor exempli, spoliatum equite peditem relinquens fuga cum alis Rhenum petere ingressus est; quod factum eius Fortuna ulta est; non enim desertis superfuit sed desertor occidit. Vari corpus semiustum hostilis lacerauerat feritas; caput eius abscisum latumque ad Marboduum et ab eo missum ad Caesarem gentilicii tamen tumuli sepultura honoratum est.